主體事項 ： 根 據 增 資 協 議 的 條 款 及 條 件，蜀 道 資 本 同 意
向 標 的 公 司 增 資，即 蜀 道 資 本 將 以 人 民 幣
120,920萬元認繳標的公司新增註冊資本人民
幣100,000萬 元。超 出 註 冊 資 本 的 人 民 幣 20,920

萬元將作為資本溢價計入標的公司的資本公
積。成都航空樞紐建設及信成香港均不參與本
次增資事項。

代價及支付 ： 成都航空樞紐建設及信成香港均不參與本次
增資事項，因此成都航空樞紐建設及信成香港
無需就增資事項支付或收取任何代價及款項。

– 4 –

就蜀道資本而言，增資事項需支付代價為人民
幣120,920萬元，乃參照資產評估報告所載由中
國獨立估值師以市場法評估得出的對標的公
司於評估基準日的評估市場價值而定。於評估
基準日，標的公司的股東全部權益價值為人民
幣70,624.89萬 元。董 事 會 了 解 到，中 國 獨 立 估
值師已考慮市場上所有普遍採用的評估方法（即
收益法、市場法與資產基礎法）以釐定目標公
司100%股權的估值，並最終採用市場法與資產
基礎法進行估值。有關評估方法的選擇及其詳
情請見附錄一。

增資事項的代價將由蜀道資本以現金向標的
公司指定的銀行收款賬戶按照下列方式支付：

1. 標的公司註冊地監管部門完成審批後一個
月內支付人民幣 4.7014億元；及

2. 剩餘部分一年內完成支付。

有關增資事項前後標的公司股東及其股權比
例請見下文「有關標的公司的背景資料」一節。

過渡期安排 ： 標的公司自評估基準日開始的損益，蜀道資本、
成都航空樞紐建設及信成香港按照認繳註冊
資本中實繳部分所形成的出資比例分別承擔
及享有。標的公司的損益以經審計機構確認的
數據為準。

– 5 –

有關標的公司的背景資料

標的公司為一間於 2015年4月在中國註冊成立的有限責任公司。其
主營業務包括：融資租賃業務；經營租賃業務；向國內外購買租賃
資產；租賃財產的殘值處理及維修；租賃交易諮詢和擔保；兼營與
主營業務相關的商業保理業務；企業管理諮詢、實業項目投資諮詢；
機械設備及配件的批發、佣金代理（不含拍賣）、進出口及相關配套
業務（不涉及國營貿易管理商品，涉及配額、許可證管理及其他專項
規定管理的商品，按國家有關規定辦理申請）。於本公告日期，標的
公司分別由蜀道資本持股44.9545%，信成香港持股25.0455%，成都航
空樞紐建設持股30.0000%。

於本公告日期，本集團持有標的公司25.0455%股權。增資事項完成後，
蜀道資本將持有標的公司約80.9790%股權，而本集團於標的公司持
有之股權將由25.0455%相應攤薄至約 8.6545%。

增資事項前後，標的公司股東及其持股比例詳情載列如下：

股東名稱 增資事項完成之前 增資事項完成之後

註冊資本 持股比例 註冊資本 持股比例
（人民幣萬元） （人民幣萬元）

蜀道資本 23,736 44.9545% 123,736 80.9790%

成都航空樞紐建設 15,840 30.0000% 15,840 10.3665%

信成香港 13,224 25.0455% 13,224 8.6545%

合計 52,800 100% 152,800 100%

– 6 –

有關標的公司的財務資料

標的公司截至2022年及2023年12月31日止兩個年度的財務資料載列如下：

截至2023年

12月31日

止年度

（經審核）
（人民幣元）

截至2022年

12月31日

止年度

（經審核）
（人民幣萬元）

除稅前純利 70,875,571.64 70,805,601.79

除稅後純利 53,010,834.93 52,235,662.66

標的公司於2023年12月31日的經審核總資產及經審核淨資產分別為
人民幣3,198,119,385.93元及人民幣641,529,639.30元。

根據中國獨立評估師標的公司之估值，標的公司的股東全部權益價
值為人民幣70,624.89萬元。

不參與增資事項對於本公司的財務影響

於本公告日期，標的公司為本公司的聯營公司。增資事項完成之後，
標的公司將繼續作為本公司的聯營公司。

根據實際情況，本集團不參與對標的公司增資事項，本集團的合併
報表範圍不會發生變更。增資事項完成後，本集團於標的公司持有
之股權將由 25.0455%相應攤薄至約8.6545%，股權攤薄不會導致本集
團財務報表中錄得任何盈虧。

增資事項所得款項預期將用於增加標的公司註冊資本金及擴大資
本公積。

– 7 –

二 . 本公司不參與增資事項的理由及裨益以及董事對該交易之意見

董事會認為，標的公司其股東增資目的在於其迅速補充營運資金，
擴大業務規模，提升市場競爭力和抗風險能力。

由於標的公司僅是本公司之聯營公司，但確是蜀道投資之間接非全
資附屬公司。儘管董事會了解到標的公司的業務發展及財務需求以
及進一步向標的公司注資的業務考量及原因，但考慮到本公司業務
發展規劃，為進一步優化本公司資產結構，聚焦主營業務，董事會
認為目前情況不適宜使本集團向聯營公司提供資金。對於本集團而言，
保留本集團現有的內部財務資源以滿足業務及財務需求將更為審慎。